A2. Vidimus de l’acte, lors de la prolongation d’inféodation (8 avril 1325) ; non conservé 

B. Copie du vidimus, ~XVIe siècle ; ADTG, Saume de l’Isle, cote A297, folios 1560 à 1561 

Texte de l’acte établi selon A1. 

Noverint universi, presentem paginam inspecturi sive audituri, quod dominus Bernardus 
Jordanus de Insula, filius domini Bernardi Jordani qui fuit, dedit ad feodum fratri Bos, 
preceptori domus milicie Templi de Arameto, et omnibus ejus successoribus, et omnibus 
habitatoribus ejusdem domus, presentibus et futuris, medietatem tocius illius loci et honoris 
et turris, cum omnibus hedificiis et bastimentis ibi existentibus et pertinentibus, qui vocatur 
castellum de Patras, et est inter burgum ville Insule,  inter clausuras ejusdem burgi et 
honorem Sancti Martini, et inter honorem eorum de Lapomareda et carrariam publicam. Set 
tali pacto dedit eis hoc feodum quod super dictam turem non fierent aliquod hedificium nec 
bastimentum, petrinum vel laterinum, altitudinem habens nisi usque ad trabes domus super 
hedificande. Item et tali modo dedit eis hoc feodum quod semper, in uno quoque anno, in 
festo omnium sanctorum, reddant inde ei et ejus ordinio XII denarii Morl. obliarum et XII 
denarii reacapte, quando hevenerit. Si clamorem habuerit dominus de eis pro hoc feodo, 
fiducias inde habeat, et IIII denarii justiciam si feodotarii fuerint inculpati. Insuper dominus 
Bernardus Jordanus debet et convenit esse guirens de toto supradicto feodo, dicto fratri Bos 
et omnibus ejus successoribus et omnibus habitatoribus domus milicie Templi et de 
Arameto, presentibus et futuris, de toto supradicto feodo de omnibus amparatoribus salva 
sua dominatione.  

Hoc fuit factum consilio et voluntate de domina Anglesa, uxoris predicti domini Bernardi 
Jordani, qui totum supradictum feodum, sicut superius includitur inter predictas adjacentias, 
laudavit et annuit predicto fratri Bos, et omnibus ejus successoribus et omnibus habitatoribus 
domus milicie Templi et de Arameto, presentibus et futuris, ad omnem eorum voluntatem 
inde faciendam. Et predicta domina Anglesa debet et convenit inde esse guirens eis, de se 
ipsa et de omnibus amparatoribus qui ex suis partibus aliquid ibi peterent vel requirerent ullo 
tempore. Hoc fuit factum XIII. die introitus mensis novembris, regnante Lodovico rege 
Francorum, Ramundo Tolose comite, Ramundo episcopo, anno ab incarnatione Domini 
M° CC° XXX° II°. Hujus rei sunt testes Jordanus de Felgari, et Do de Felgari ejus nepos, et 
Ato de Malsamont, et Petrus de Burdello, et Willelmus Laurencius et Costantinus et 
Ramundus de Auxio, et Willelmus Pala et A.de Fita, et Willelmus A . Barbera, et Vitalis 
Vaquerius, et frater A. de Maurencs, set de predicto laudamento et de guirentia de predicta 
domina Anglesa sunt testes Bertrandus de Insula, et Jordanus de Felgari, et Willelmus 
Unaldus de Malsamont, et Ugo de Malsamont, et Willelmus del Busqed, et Costantinus et 
Bartolomeus, capellanus de Launag. De hujus omnibus supradictis est testis Vitalis Cairellus, 
qui cartam istam scripsit.  

Copie postérieure, établie selon B. 

Instrumentum unus de Patras : Noverint universi quod dominus Bernardus Jordanus de 
Insula, filius domini Bernardi Jordani qui fuit, dedit ad feudum fratri Bos, preceptori domus 
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milicie Templi de Arrameto, et omnibus eorum successoribus, et omnibus habitatoribus 
ejusdem domus, presentibus et futuris, medietatem totius illius loci et honoris et turis, cum 
omnibus hedificiis et bastimentis ibi existentibus et pertinentibus, qui vocatur Castrum de 
Patras, et est inter burgum ville Insule, et inter clausuras ejusdem burgi, et honorem habitatis 
Sancti Martini, et carrieram publicam, scilicet tali pacto dedit eis hoc feudum quod super 
dictam turrem non fient aliquod edifficium nec bastimentum, petrinum vel laterum, 
[fol.1560v°] altitudinem habens nisi usque ad trabes domus super edifficande. Item et tali 
pacto dedit eis hoc feudum quod in uno quoque anno in festo omnium sanctorum reddant 
inde ei duodecim denarios obliarum, et retroacapte duodecim denarios. Si clamorem 
habuerint, dominus de eis pro hoc feodo fidem inde habeat et quatuor denarii justiciam, si 
feudotarii fuerint inculpati. Insuper dominus Bernardus Jordanus debet esse guirens dicto 
fratri Bos, et omnibus ejus successoribus et habitatoribus omnibus domus milicie Templi, et 
de Arameto, presentibus et futuris, de toto predicto feudo, de omnibus amparatoribus. Item, 
dictus dominus Bernardus Jordanus debet hec omnia predicta, dicto modo faceat laudari a 
domina Anglesia, uxor sua, et de predicto laudamento ingressi fide et debitores, Jordanus de 
Falghari, Durandus de Falgari, ejus nepos, et (Ato de Malsa)mont, et Petrus de Burdello, et 
Guillermus Laurencius, et Galicianus et Ramundus de Auxio, et Guillermus Pala, et Arnaldus 
Fita, et Guillermus Arnaldi Barbera, et Vitalis Vacerius, et frater Arnaldus de Maurens. 

Decima tertia die introitus mensis novembris, millesimo ducentesimo trigesimo secundo, hoc 
laudavit domina Anglesia, uxor dicti Bernardi Jordani, et Bertrandus de Insula, Jordanus de 
Falguar, Guillermus Unaldus de Malsamont, et Hugo de Malsamont, Guillermus de Busquet, 
et Constantinus et Bartholomeus, cappellani de Lanthac, et Bernardus Gauterii, condam 
notarius Insule, qui cartam istam scripsit. 

… [l’acte se poursuit avec la prolongation de l’inféodation réalisée en 1325] … 

Annexe 14 : L’Isle - Échange de terres entre le Temple et les Lastours (1234) 

1234, vendredi 14 juillet 
Échange de terres entre frère Raymond Bos, commandeur de Larramet, et Foulques de Lastours et 
sa femme, dame Longue, par lequel les Lastours cèdent au commandeur tout un casal qu'ils 
possèdent en la ville de l'Isle, et douze deniers de Toulouse d'oblie qu’ils ont sur trois maisons situées 
entre le casal du seigneur Bernard-Jourdain et l'honneur de Vital Potier, le casal des enfants de 
Raymond Vaquier, le casal de Raymond Guillaume de Rodeille, le casal de Guillaume Reynes, 
l'honneur de la Pomarede tenu par Pierre de Bordeaux, et le chemin public. Et le commandeur, 
conseillé de frère Grégoire et du seigneur Martin de Nesse, commandeur de la Villedieu, leur baille 
une pièce de terre que le frère Bos avait acquise du seigneur Foulques et de sa femme Longue, terre 
située à Champembrin entre le chemin français, la terre des hommes de Ramonville, la terre d'Arnaud 
et la terre des habitants de Saint-Pierre et de Saint-Géraud.  
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 15 

Annexe 15 : Marestaing - Donation aux Templiers de terres près de Gaillarville (1236) 

1236 (ns), vendredi 25 janvier 
Guillaume Raymond et ses fils, avec son homme Bertrand d’en Savès, donnent à frère Martin de 
Nesse, commandeur de la Villedieu, et à frère Bos, commandeur de Larramet, tout un casal avec ses 
bâtiments, derrière le château de Gaillarville, ainsi que le pré et la terre qu’ils tiennent à Gaillarville, 
entre la fontaine des Bordes et les clôtures. 
(ns) nouveau style : l’acte est daté « VII die in exitu januariis, feria VI, … M. CC. XXX. \IIII/ V. »), donc 
un vendredi 25 janvier. Hélas seul le 25 janvier 1236 est un vendredi, ce qui peut-être explique la 
rature présente sur l’acte, initialement daté de 1235, puis corrigé à 1234. Cette correction créant une 
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date incorrecte, nous retenons la date initiale de 1235, correspondant bien au vendredi 25 janvier 
1236 (ns) de notre calendrier actuel, et qui démontre ici l’usage d’un style de printemps. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 14 

Notum sit omnibus cunctis quod Guillelmus Ramundus, et Guillelmus, Geraldus et Brunisen 
filii ejus, et Bertrandus d’En Saves, virum ejus, pro se ipsis et pro ordinibus suis, cum bona et 
propria voluntate, dederunt et concesserunt in perpetuum fratri Martini de Nece, preceptori 
de Vila Dei, et fratri Bos, preceptori de Arrameto, et omnibus abitatoribus milicie domus et 
Templi, presentibus et futuris, et eorum ordinio, totum illum casalem, cum omnibus hedificiis 
et bastimentis qui ibi sunt vel ibi pertinent, quem habebant retro castrum de Guilardvila, et 
pratum /et terram qui est inter fontem de Las Bordas et inter las clausadas\, quem habebant 
et tenebant, et habere et tenere debebant, ad Guilardvila. Hoc fuit factum cum consilio et 
voluntate Guillelmi, Geraldi et Brunisen, filii Guillelmi Ramundi, qui totum hoc quod 
supradictum est, et Bertrandi d’en Saves, laudaverunt et concesserunt fratri Martini de Nece, 
preceptori de Vila Dei, et fratri Bos preceptori de Arrameto, et omnibus habitatoribus milicie 
domus Templi, presentibus et futuris, et eorum ordinio. Hoc fuit factum VII die in exitu 
januaris, feria VI, Lodovico rege Francorum, Ramundo comite Tolose, Ramundo episcopo, 
anno ab incarnatione Domini M. CC. XXX. \IIII/ V. Hujus rei sunt testes Bertrandus de 
Vilanova et Gassia Arnaldus de Laserra et Combellus et Rodgerius, capellanus Monte 
Ferrando, et publicus ac juratus notarius, qui hanc cartam scripsit. 

Annexe 16 : Marestaing - Donation et réception de Bernard de Marestang (1238) 

1238, 30 août 
Seule l’analyse est proposée, le parchemin étant trop endommagé, avec de nombreux trous et 
déchirures, pour en restituer une édition exhaustive.  
Bernard de Marestang, fils de feu Bernard, et de dame Alazais sa femme, donne à Dieu, à la maison 
du Temple, et à frère Bos commandeur de Larramet, deux casals avec leurs terres, honneurs et 
appartenances, à savoir tout le casal de Banazad et celui de Clauzade. Lequel casal de Banazad va 
de la combe Terrene jusqu’à la combe de Laserre, de Laserre jusqu’à la fontaine qui est au-dessus du 
pré sous le casal de Banazad, du plantier nord jusqu’à la fontaine des Bordes, du chemin joignant 
Gaillarville à Marestaing jusqu’à certain poirier, et jouxte toute la terre de Pech-Mezan jusqu’au 
chemin de Gaillarville à la fontaine et jusqu’au casal de Clauzade. Ce casal de Banazad contient aussi 
une terre appelée de Cassanhole qui va jusqu’à l’honneur de Pomarede.  
Ensuite le frère Bos reçoit Bernard de Marestang comme frère et donat de la maison du Temple de 
Larramet, et l’accepte comme participant aux biens spirituels et temporels du Temple selon la forme et 
les préceptes de l'ordre du Temple. Cet acte a été retranscrit en l’an 1256 par Pierre de Cabiran, 
selon l’acte initial écrit par Bernard Gautier.  
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 16 

Annexe 17 : L’Isle - Sentence du viguier de l’Isle sur le château de Patras (1240) 

1240, 20 avril 
Sentence rendue par Arnaud de Galessian, viguier du seigneur Jourdain en la ville de l’Isle, avec les 
consuls du lieu, sur le différend qui existait entre frère Bos, commandeur de Larramet, d'une part et le 
prieur et les habitants de l'église de Saint-Martin de l’Isle d'autre part, à propos d'un lieu de Boscos, 
que le commandeur prétend appartenir aux dépendances du château de Patras, lui ayant été données 
en fief par les seigneurs Jourdain et Foulques de Lastours, mais que le prieur Pierre de Moncoq lui 
dispute. Sentence par quelle le commandeur est maintenu en la possession du lieu et le prieur 
condamné à la restitution complète, et au remboursement des dépenses encourues par le 
commandeur. 
A. Original, trois copies en parchemin, attachées par un lien ; ADHG, H Malte Toulouse 165, pièce n° 31 
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In nomine Domini nostri Jhesu Christi amen. Noverint universi, presentes pariter et futuri, 
quod Arnaldus de Galetiano tunc pro domino Jordano existens vicarius in villa Insule Jordani, 
et [con]sules ejusdem ville, scilicet Guillelmus Unaldus de Malsamonti, et Vitalis de 
Blancaforti, et Vitalis Vaquerius, et Guillelmus Arnaldus Barbera, et  Ramundus de 
Ma[rque]sia, et Bernardus Gualterius, et Bernardus de Arnaldo Bernardo, et Bernardus 
Guillelmus de Arrodelha, et eorum bona propria atque spontanea voluntate, cum hoc 
[pre]senti publico instrumento jure perpetuo valituro dixerunt, regognoverunt atque 
concesserunt, quod causa fuit agitata ante ipsos, inter dominum Bosonem qui t[unc erat] 
preceptorem domus Arrameti Templi et militie, pro se ipso et omnibus ejus successoribus 
fratribus et habitatoribus dicte domus Arrameti, presentibus atque futuris, ex parte una, et 
dominum Petrum de Montecoco, capellanum ecclesie et domus Sancti Martini de Insula ex 
parte altera, sub examine et audientia ipsius vicarii et consulum supradictorum.